2

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.04.2010 г. № 790-п/1
О проведении

Дней защиты от экологической опасности
на территории городского округа Тольятти в 2010 году

В целях массового привлечения всех категорий населения к проблемам экологии городского округа Тольятти, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.06.96 г. № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа  Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в городском округе Тольятти Дни защиты от экологической опасности с 15 апреля 2010 года по 5 июня 2010 года.
2. Создать организационный комитет по проведению Дней защиты от экологической опасности и утвердить прилагаемый его Состав (приложение).
3. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности на территории городского округа Тольятти в 2010 году.
4. Предложить предприятиям и организациям, расположенным на территории городского округа Тольятти, принять участие в Днях защиты от экологической опасности в 2010 году.
5. Организационному комитету поручить осуществлять координацию проведения мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего постановления и в срок до 30.06.2010 г. подвести итоги работы, проведенной во время Дней защиты от экологической опасности в 2010 году.

6. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Иванова В.В.

Мэр

                                                   А.Н.Пушков

	Приложение
к постановлению мэрии
городского округа Тольятти

от 02.04.2010 г. № 790-п/1

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ
	Председатель:

	В.В. Иванов

	- заместитель мэра по городскому хозяйству

	Заместитель

председателя:

	Н.И. Павлинова

	- руководитель управления природопользования и охраны окружающей среды департамента городского хозяйства мэрии

	Члены оргкомитета:

	С.М. Безделин

	- начальник территориального отдела г.Тольятти территориального Управления Роспотребнадзора по Самарской области (по согласованию)

	С.В. Брыкина

	- начальник отдела благоустройства и озеленения управления городского хозяйства департамента городского хозяйства мэрии

	С.П. Иванов

	- заведующий сектором обеспечением экологической безопасности управления природопользования и охраны окружающей среды департамента городского хозяйства мэрии

	И.В. Кочукина

	- руководитель департамента образования мэрии

	Е.Э. Кузнецова

	- руководитель департамента культуры мэрии

	С.В. Лысова

	- руководитель департамента по вопросам семьи и демографического развития мэрии

	Э.Т. Масимов

	- начальник отдела по борьбе с правонарушениями в сфере потребительского рынка и исполнению административного законодательства УВД по г.о. Тольятти (по согласованию)

	А.С. Рыбкин

	- директор филиала Тольяттинская СГМО ГУ «Самарский ЦГСМ-Р» (по согласованию)

	Л.В. Телелькова

	- начальник отдела информационной политики управления по оргработе и связям с общественностью мэрии

	___________________________________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 02.04.2010 г. № 790-п/1

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ В 2010 ГОДУ,

ОТВЕТСТВЕННЫМИ ЗА ИСПОЛНЕНИЕ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ ОРГАНЫ (СТРУКТУРНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ) МЭРИИ,

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ И УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

	№

п/п
	Наименование мероприятий*
	Срок

выполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Информационные мероприятия

	1.1.
	Информирование население городского округа Тольятти о мероприятиях, проводимых в рамках Дней защиты от экологической опасности
	апрель-июнь
	мэрия городского округа Тольятти (отдел информационной политики)

	1.2.
	Размещение информации о мероприятиях, проводимых в рамках Дней защиты от экологической опасности на портале органом местного самоуправления в разделе «Новости»
	апрель-июнь
	мэрия городского округа Тольятти (отдел информационной политики)

	1.3.
	Тематическая пресс-конференция руководителя департамента городского хозяйства и управления природопользования и охраны окружающей среды мэрии «О поведении Дней защиты от экологической опасности в г.о.Тольятти в 2010 году»
	26 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (отдел информационной политики)

	1.4.
	Проведение прямой линии в СМИ с участием руководителя управления природопользования и охраны окружающей среды мэрии «Об экологической ситуации на территории г.о.Тольятти»
	май
	мэрия городского округа Тольятти (отдел информационной политики)

	1
	2
	3
	4

	1.5.
	Проведение информационных бесед «Берегите природу»
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития), МУ «Центр социальной помощи семье и детям Комсомольского района»

	1.6.
	Оформление информационного стенда «Землянам чистую планету»
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития), МУ «Центр социальной помощи семье и детям Комсомольского района»

	1.7.
	Обзор экологической прессы «Экологическое обозрение», в рамках празднования Дня Земли
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Тольяттинская библиотечная корпорация»

	1.8.
	Выездная информационная акция «Экомир», в рамках празднования Всемирного дня защиты окружающей среды
	июнь
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Тольяттинская библиотечная корпорация»

	1.9.
	Информационный обзор «Экологическая панорама»
	июнь
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Тольяттинская библиотечная корпорация»

	2. Массовые мероприятия

	2.1.
	Организация и проведение санитарной очистки и благоустройство территории
	апрель-июнь
	мэрия городского округа Тольятти (структурные органы и подразделения), муниципальные предприятия и учреждения

	2.2.
	Изготовление и вывешивание кормушек для птиц:

- экологическая операция «Птичья столовая»

- акция «Мы в ответе за тех, кого приручили»

- акция «С новосельем»
	май

апрель

апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития, комитет по делам молодежи, департамент

	1
	2
	3
	4

	- акция «Птицы – наши друзья»
	апрель-май
	образования), МУ «Реабилитационный
центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Виктория», МУ «Социальный приют  для детей и подростков «Дельфин», ДиМО МОУ, НиСПО, МОУДОД ЭБЦ

	2.3.
	Проведение волонтерской акции «Экологическая опасность глазами подростков»
	апрель-май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития), МУ «Центр социальной помощи семье и детям городского округа Тольятти»

	2.4.
	Акции (уборка и озеленение территории):

- «Экодесант»

- «Операция «Зачистка»

- «Молодежный бульвар»

- «Памятники»
	апрель-май
	мэрия городского округа Тольятти (комитет по делам молодежи, департамент образования), ДиМО МОУ, НиСПО ВУЗов, МОУ ДОД «ЭБЦ»

	2.5.
	Акция «Тольятти – чистый город»
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент городского хозяйства, департамент образования), МОУДОД ЦВР «Диалог», ТГДМОО «Экосодружество»

	2.6.
	Детские экологические праздники:

- посвященный Всемирному Дню окружающей среды

- «Маленькие друзья природы»
	5 июня

1 июня
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУДОД: ДТДиМ, ДДЮТ, ЦВР «Диалог»

	2.7.
	Акция «Первоцвет»
	май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), руководители ОУ, МОУДОД ЭБЦ, МОУДОД ЦВР «Диалог»

	2.8.
	Городской фестиваль «Экология. Безопасность. Жизнь»
	апрель-май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУДОД ГЦИР

	1
	2
	3
	4

	2.9.
	Экокарнавал
	4 июня
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Объединение детских библиотек»

	2.10.
	Экспедиция в Жигулевский государственный природный заповедник им. И.И. Спрыгина. Экскурсии на экологические промышленные объекты города (ГЭС, водозабор, завод по переработке ТБО)
	июнь
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУ ДОД ЭБЦ

	3. Выставки, конкурсы, лекции, экскурсии, семинары

	3.1.
	Выставка рисунков о природе «В союзе с красотой»
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития), МУ «Центр социальной помощи семье и детям Комсомольского района»

	3.2.
	Конкурс детских рисунков о природе родного края «Самарская лука»
	апрель, июнь
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития), МУ «Центр социальной помощи семье и детям Центрального района»

	3.3.
	Конкурс рисунков «Земля – наш дом»
	май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития), МУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Виктория»

	3.4.
	Организация стационарной выставки творческих работ детей «Мой чистый город»
	май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент по вопросам семьи и демографического развития), МУ «Центр социальной помощи семье и детям городского округа Тольятти»

	3.5.
	Конкурс творческих работ на природоохранную и экологическую тематику «Их беда - наша вина»
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУДОД ЭБЦ

	1
	2
	3
	4

	3.6.
	Городской конкурс юных экологов «Познай тайны природы»
	апрель-май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУДОД ЭБЦ

	3.7.
	Выездной экологический семинар
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), руководители ОУ, МОУДОД ЦВР «Диалог»

	3.8.
	Конкурс флористов-аранжировщиков, посвященный 65-летию Победы
	май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУДОД ЭБЦ

	3.9.
	Конкурс школьных лесничеств
	июнь
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУДОД ЭБЦ

	3.10.
	Проведение мероприятий, посвященных Дню Земли (конкурсы, конференции, игровые программы, викторины и т.д.)
	16-22 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), руководители ОУ

	3.11.
	Экскурсия для учащихся, родителей и педагогов в институт экологии Волжского бассейна РАН
	май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МОУДОД детская музыкальная школа № 3

	3.12.
	Концерты для учащихся СШ 41, СШ 44, посвященные «Дням защиты от экологической опасности»
	26 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МОУДОД детская школа искусств «Гармония»

	3.13.
	Выставки творческих работ:

- «Рисуем родную природу»

- «Сбережем родную природу»
	март-май

апрель-май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МОУДОД детская школа искусств им. М.А. Балакирева

	3.14.
	Концерт учащихся «Давайте сохраним ромашку на лугу»
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МОУДОД детская школа искусств им. М.А. Балакирева

	1
	2
	3
	4

	3.15.
	Выставка работ учащихся художественного отделения «Экология – Безопасность – Жизнь»
	15 апреля - 15 мая
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МОУДОД детская школа искусств № 1

	3.16.
	Выставка пленэрных работ учащихся школы «Городские пейзажи»
	апрель
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МОУДОД детская художественная школа № 1

	3.17.
	Детский экологический конкурс рисунков «Природа – бесценный дар»
	апрель-май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МОУДОД детская художественная школа № 3

	3.18.
	«Начни с дома своего» заседание экологического общества «Родник»
	май
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Тольяттинская библиотечная корпорация»

	3.19.
	Выставка, обзор  «Проблемы экологии»
	22 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Тольяттинская библиотечная корпорация»

	3.20.
	Выставка:

- книжная «Встречи на экологической тропе»

- книжная «Есть прекрасная планета под названием Земля»

- книжная «Земля просит помощи»

- книжная «Экология-это серьезно»

- диалог «Человек и природа: братья-соперники»

- приглашение «Заходи в зеленый дом»
	апрель

апрель

апрель

апрель

27 мая

22 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Объединение детских библиотек»

	- книжная «Экологическая азбука»

- книжная «Что оставим потомкам»

- книжная «Наш общий дом – Земля» (Всемирный день земли)

- книжная «По заповедным местам»

- книжная «День эколога»

- книжная «Только одна Земля»

- книжная «Живой природе в душу загляни»
	апрель -июнь
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Библиотека Автограда»

	1
	2
	3
	4

	- книжная «сохраним наш мир»

	3.21.
	Викторины:

- виртуальная «Берегите Землю, берегите»

- звуковая «Птичья мозаика»

- «Разноликая природа Самарского края»

- «Наш общий друг – природа»

- литературно-познавательная «Птичий базар – день птиц»
	22 апреля

май

7 июня

апрель

22 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (департамент культуры), МУК «Объединение детских библиотек»

	3.22.
	Конкурс «Мистер-мисс Экология»
	14-15 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУ ДОД ЦВР «Диалог», МДОУ детский сад № 69 «Веточка»

	3.23.
	Городской НПК «Эколог XXI века». Издание сборника работ участников
	20 марта-20 апреля
	мэрия городского округа Тольятти (департамент образования), МОУ ДОД ГЦИР

* - мероприятия разработаны на основании предложений органов (структурных подразделений) мэрии, муниципальных предприятий и учреждений городского округа Тольятти
	Руководитель департамента

городского хозяйства
	А.В.Шабунин